АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.05.2025                                                                              № 462

г. Оха

Об утверждении единого перечня мер поддержки участников специальной

военной операции и членов их семей на территории Охинского

муниципального округа

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», руководствуясь статьей 32 Устава Охинского

муниципального округа Сахалинской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить единый перечень мер поддержки участников специальной

военной операции и членов их семей на территории муниципального

образования Охинский муниципальный округ Сахалинской области:

1) внеочередное (первоочередное) предоставление места в

муниципальной образовательной организации, реализующей образовательную

программу дошкольного образования, в том числе посредством обращения в

МФЦ;

2) освобождение от родительской платы (компенсация оплаты в

размере 100 процентов) за присмотр и уход за детьми в муниципальной

образовательной организации, реализующей образовательную программу

дошкольного образования;

3) предоставление детям услуг дополнительного образования;

4) обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы

продленного дня в муниципальной образовательной организации,

реализующей образовательные программы начального общего, основного

общего, среднего общего образования;

5) предоставление бесплатного горячего питания обучающихся в

муниципальной образовательной организации, реализующей программы

начального общего, основного общего, среднего общего образования;

6) преимущественное право перевода детей в иную муниципальную

образовательную организацию, реализующую образовательную программу

дошкольного образования, приближенную к месту жительства семьи;

7) предоставление льготного проезда на городском (муниципальном)

пассажирском транспорте общего пользования (кроме такси) в муниципальном

образовании Сахалинской области;

8) предоставление единовременной материальной помощи членам

семьи в связи с гибелью (смертью) граждан, принимавших участие в

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области, Украины, в контртеррористической операции на

территориях Белгородской области, Брянской области, Курской области, в том

числе посредством обращения в МФЦ;

9) льготное посещение учреждений культуры Сахалинской области и

льготное получение услуг, оказываемых учреждениями культуры;

10) обеспечение доступа к объектам спорта;

11) оказание бесплатной юридической помощи;

2. Органам местного самоуправления Охинского муниципального округа,

отраслевым (функциональным органам) и структурным подразделения

администрации Охинского муниципального округа, подведомственным

учреждениям и организациям, в целях организации работы по оказанию

участникам специальной военной операции и членам их семей мер поддержки,

руководствоваться следующими нормативными правовыми актами:

1) Постановлением администрации Охинского муниципального округа от

25.04.2025 № 338 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной

поддержки в сфере образования, предоставляемых членам семей участников

специальной военной операции на территории Охинского муниципального

округа Сахалинской области Российской Федерации»;

2) Постановлением администрации Охинского муниципального округа от

25.04.2025 № 339 «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Постановка на учет и направление

детей в образовательные учреждения, реализующие образовательные

программы дошкольного образования»;

3) Постановлением администрации муниципального образования

городской округ «Охинский» от 18.05.2022 № 335 «Об утверждении

административного регламента предоставления государственной услуги

«Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования»;

4) Постановлением администрации муниципального образования

городской округ «Охинский» от 24.05.2023 № 286 «Об утверждении

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Запись

на обучение по дополнительной образовательной программе»;

5)  Решением Собрания Охинского муниципального округа № 7.33-3 от 24

апреля 2025 г. «Об установлении категорий граждан, который предоставляется

бесплатный проезд в автомобильном пассажирском транспорте (кроме такси)»;

6) Постановлением администрации Охинского муниципального округа от

21.04.2025 № 309 «Об утверждении Порядка предоставления единовременной

денежной выплаты членам семей участников специальной военной операции,

зарегистрированных на территории Охинского муниципального округа,

погибших (умерших) в ходе специальной военной операции»;

7) Постановлением администрации Охинского муниципального округа от

25.04.2025 № 340 «Об утверждении Порядка «О предоставлении мер поддержки

участникам специальной военной операции и членам их семей в сфере культуры

на территории Охинского муниципального округа Сахалинской области»;

8) Постановлением администрации Охинского муниципального округа от

24.04.2025 № 336 «Об утверждении Порядка «Обеспечение доступа к объектам

спорта» участникам СВО и членам их семей, а также ветеранов и инвалидов

боевых действий»;

9) Постановлением администрации Охинского муниципального округа от

01.04.2025 № 243 «Об утверждении Порядка оказания бесплатной юридической

помощи гражданам, имеющим право на её получение».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном

интернет-сайте администрации www.adm-okha.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Охинского муниципального округа

Нуйкину Н.В.

Глава Охинского муниципального округа               Е.Н. Михлик

http://www.adm-okha.ru/